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Radicado IDRD No. 20221010029681

*20221010029681*
Bogotá D.C. 2022-02-28

Honorables Concejales
MARISOL GOMEZ GIRALDO 
JUAN JAVIER BAENA 
Concejo De Bogotá
Neil Javier Vanegas Palacio 
Secretario General de Organismo de Control 
Cl. 36 #28A-41
Teléfono: 2088210
secretariageneral@concejobogota.gov.co  / gbermudez@concejobogota.gov.co 
Ciudad. 

Asunto:  Respuesta a la  Proposición No.  091 del  21 de febrero de 
2022 – Proposición aditiva a la Proposición 53 sobre “Informe 
de  inversión  de  cupo  de  endeudamiento  Acuerdo  781  de 
2020 “Por  el  cual  se  autoriza  un cupo  de endeudamiento 
para la administración central y los establecimientos públicos 
del distrito capital y se dictan otras disposiciones”, Radicado 
IDRD 20222100050572

Respetados Concejales, 

Reciban un cordial saludo, en atención a la proposición previamente referenciada, la cual 
fue  radicada  en  el  Instituto  Distrital  de  Recreación  y  Deportes-IDRD,  el  pasado 
veinticuatro (24) de febrero del año en curso, procedemos a brindar respuesta en los 
siguientes términos: 

1. Informe  qué  créditos  se  han  tomado  de  conformidad  con  el  cupo  de 
endeudamiento, el valor, la tasa de interés y a la entidad bancaría, ¿y si es 
nacional o extranjera? 

Respuesta:  Con relación a la pregunta planteada, me permito manifestar que la misma 
no  es  de  la  misionalidad  y  competencias  del  IDRD,  es  por  esto  que  no  se  brinda 
respuesta de fondo a la misma. 
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2. ¿Relacione  de qué forma se realiza  el  estudio  de mercado financiero  para 
elegir el banco con mejores condiciones para tomar estos créditos? ¿Cuáles 
fueron los bancos que se consultaron para tomar estos créditos y qué tasas y 
que  condiciones  ofrecían  al  Distrito?  ¿Los  créditos  tomados  son  en  pesos 
colombianos o en dólares?  

Respuesta: Con relación a la pregunta planteada, me permito manifestar que la misma 
no  es  de  la  misionalidad  y  competencias  del  IDRD,  es  por  esto  que  no  se  brinda 
respuesta de fondo a la misma. 

3. De  los  créditos  relacionados  anteriormente,  indique  cuanto  se  ha 
desembolsado y a que entidades del Distrito se asignaron, relacione el valor y 
sin no se han asignado explique el motivo. 

Respuesta: Con relación a la pregunta planteada, me permito manifestar que la misma 
no  es  de  la  misionalidad  y  competencias  del  IDRD,  es  por  esto  que  no  se  brinda 
respuesta de fondo a la misma. 

4. Informe en qué se ha invertido específicamente el dinero aprobado en el cupo 
de endeudamiento del Acuerdo 781 de 2020 en el último semestre. Relacione 
en un archivo Excel, valor de la inversión, objeto de la inversión, meta del Plan 
de  Desarrollo,  número  contrato  Secop  II,  contratista  y  fechas  de  inicio  y 
terminación del contrato. 

Respuesta:  De  acuerdo  con  las  indicaciones,  se  anexa  archivo  Excel  denominado 
“ANEXO  PREG.  4.  CUPO  ENDEUDAMIENTO”  con  el  detalle  de  los  compromisos 
generados con corte al 31 de diciembre de 2021 en ejecución de los recursos del cupo de 
endeudamiento con cargo al proyecto de inversión 7856 - “Construcción y adecuación de 
escenarios y/o parques deportivos sostenibles para la revitalización urbana en Bogotá”: 

5. Remitir  informe técnico sobre el  impacto económico,  social  y laboral  de las 
inversiones realizadas con el uso del cupo de endeudamiento aprobado en el 
Acuerdo 781 de 2020.  

Respuesta: A continuación, se presenta informe de las inversiones realizadas con cargo 
al  cupo de endeudamiento  aprobado en el  Acuerdo 781 de 2020,  de acuerdo con la 
planeación y ejecución de las metas del proyecto de inversión 7856 -  “Construcción y 
adecuación de escenarios y/o parques deportivos sostenibles para la revitalización urbana 
en Bogotá”: 

META  1.  Realizar  el  100%  de  los  estudios  y  diseños,  interventoría  y 
consultoría de parques y/o escenarios deportivos: A 31 de diciembre del 2021 
la  meta  presenta  un  avance  del  100%  correspondiente  a  los  procesos 
precontractuales y contractuales de los estudios y diseños de los Parques Lineal 
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Ambiental,  Veraguas, Patología de la UDS, Velódromo, y el  cumplimiento de la 
etapa de estudios y diseños del Parque y CEFE Porvenir – Gibraltar.

Las principales acciones desarrolladas son las siguientes:

1.1 Estudios y diseños del Velódromo (Parque Gibraltar)
 
Se ejecutó el contrato de prestación de servicios No. IDRD-CTO-2439-2021, cuyo objeto 
es “prestar los servicios como organismo asesor para adelantar el concurso público para 
la  obtención  del  anteproyecto  arquitectónico  del  Velódromo  en  el  Parque  Gibraltar”, 
suscrito  con la  Sociedad  Colombiana  de Arquitectos.  Dicho  contrato finalizó  el  22  de 
diciembre y se encuentra en proceso de liquidación. 

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $853.281.256:

 Contrato de prestación de servicios No. 2439-2021: $396.087.118 (Concurso de 
arquitectura)  -  Contratista:  SOCIEDAD  COLOMBIANA  DE  ARQUITECTOS 
BOGOTÁ D.C Y CUNDINAMARCA

 Premiación Concurso de arquitectura: $457.194.138. Ganadores: 

o PARALELO 621 GERENCIA DISEÑO Y CONSTRUCCION SAS
o LAND7 S.A.S.
o ARQUITECTURA EN ESTUDIOS S.A.S. 

1.2 Estudios y diseños del Parque Lineal Ambiental  

El proceso de consultoría No. IDRD-SG-CM-079-2021 para la realización de los estudios 
y diseños del parque Lineal Ambiental fue adjudicado y se suscribió el contrato No. 2787-
2021 el 28 de diciembre de 2021. En cuanto al proceso de interventoría No. IDRD-SG-
CM-035-2021 se adjudicó y se suscribió el contrato No. 2807-2021 el 30 de diciembre de 
2021.

Objeto: Realizar la prefactibilidad, factibilidad estudios y diseños técnicos de ingeniería y 
arquitectura para la fase I del Parque Lineal Ambiental en la localidad de Suba del Distrito 
Capital.

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $1.833.352.835: 

 Contrato  de  Consultoría  No.  2787-2021:  $1.335.268.463  –  Contratista: 
ARQUITECTURA Y URBANISMO S XXI SAS

 Contrato  de  Interventoría  No.  2807-2021:  $498.084.372  –  Contratista: 
CONSORCIO SANTA MARÍA

1.3 Estudios y diseños del Parque Veraguas cód. 16-221 

El proceso de consultoría No. IDRD-SG-CM-044-2021 para los estudios y diseños del 
Parque  Veraguas  fue  adjudicado  y  se  suscribió  el  contrato  No.  2745-2021  el  23  de 
diciembre de 2021. En cuanto al proceso de interventoría No. IDRD- SG-CM-052-2021 fue 
declarado desierto a través de resolución No. 1134 del 16 de diciembre de 2021, por 
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consiguiente, se contempla que dicha interventoría la realice directamente la Entidad, por 
lo cual se adelantó la contratación del personal que apoyará dicha actividad.

Objeto: Realizar el diagnóstico ambiental y los estudios y diseños técnicos de ingeniería y 
arquitectura para el Parque Zonal Veraguas PZ 28 Cod IDRD 16 - 221

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $709.944.200: 
 Contrato  de  Consultoría  No.  2745-2021:  $416.238.200  –  Contratista:  JAM 

INGENIERÍA Y MEDIO ANBIENTE SAS
 Equipo  de  apoyo  a  la  supervisión  del  contrato  de  consultoría:  $293.706.000 

(Contratistas: Se detallan en el anexo a la pregunta 4) 

1.4 Estudios de patología de la Unidad Deportiva el Salitre UDS cód. 12-091

En el primer semestre de la vigencia del 2021, se publicaron los pliegos definitivos en el 
Secop II de los procesos de Consultoría No. IDRD-SG-CM-011-2021 y de la Interventoría 
No.  IDRD-SG-CM-013-2021,  los  cuales  se  declararon  desiertos.  Por  lo  tanto,  se 
publicaron nuevamente los procesos, el de consultoría No. IDRD-SG-CM-031-2021 fue 
adjudicado y se firmó el contrato No. 2638-2021 el 11 de octubre de 2021. Respecto al 
proceso de interventoría No.  IDRD-SG-CM-033-2021,  fue adjudicado y se suscribió  el 
contrato No. 2722-2021 el 16 de noviembre de 2021.

Objeto: Realizar el estudio de patología estructural, el análisis de calidad y funcionalidad 
de las obras y presentar la propuesta de intervención para la puesta en funcionamiento de 
la Unidad Deportiva El Salitre UDS Cod IDRD 12-091 En Bogotá DC.

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $996.372.781: 
 Contrato  de  Consultoría  No.  2638-2021:  $  737.326.414  –  Contratista: 

CONSULTORÍA Y CONSTRUCCIONES CIVILES SAS
 Contrato  de  Interventoría  No.  2722-2021:  $259.046.367  –  Contratista: 

CONSORCIO INTERVENTORÍA UDS

1.5 Parque Metropolitano El Porvenir Gibraltar cód. 08-110

Objeto:  Estudios  y  diseños  técnicos  de  ingeniería  y  arquitectura  y  las  obras  de 
construcción del parque El Porvenir (Gibraltar-Bicentenario), localidad de Kennedy.

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $179.910.524: 
 Adición Contrato de Interventoría No. 2914 de 2020: $179.910.524 – Contratista: 

CONSORCIO SAN ANTONIO 003

Avance: 100% de la etapa de estudios y diseños, que comprenden la entrega de todos los 
productos  finales  de  los  componentes  arquitectónicos,  hidráulicos,  eléctrico,  social  y 
ambiental, incluyendo los planes de calidad, ambiental y SST. El contrato de interventoría 
No. 2914 de 2020 se encuentra en la etapa de liquidación. 

1.6 Centro Deportivo, Recreativo y Cultural Gibraltar cód.08-110
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Objeto:  Realizar  los Estudios y Diseños Técnicos de Ingeniería y Arquitectura para el 
Centro  Deportivo  Recreativo  y  Cultural  (CEFE)  del  Parque  Metropolitano  El  Porvenir 
(Gibraltar). 

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito: $1.101.576.686: 
 Contrato  de  Consultoría  No.  3662-2019:  $945.546.577  –  Contratista:  MC 

ARQUITECTOS S A
 Contrato  de  Interventoría  No.  2632-2020:  $156.030.109  –  Contratista: 

CONSORCIO PARQUES

Avance:  100%,  de  la  etapa  de  estudios  y  diseños,  que  comprende  la  elaboración  y 
aprobación  de  la  topografía,  la  geotecnia,  el  levantamiento  forestal,  el  anteproyecto 
arquitectónico, urbanístico y paisajístico, y las metodologías para el diseño de ingeniería, 
los diseños de anteproyectos de ingeniería estructural, eléctrica, hidráulica,  diseños de 
redes, diseño bioclimático y detalles arquitectónicos. 

META  2.   Construir  y/o  adecuar  2.2  parques  y/o  escenarios  deportivos: 
Corresponde a los procesos precontractuales y contractuales para la Construcción 
del Parque Bilbao y los avances en las obras del CEFE Cometas (de los recursos 
del cupo de endeudamiento).

Las principales acciones adelantadas se describen a continuación: 

2.1 Parque Bilbao cód. 11-074 

El proceso de obra No. IDRD-DG-LP-036-2021 para la Construcción del Parque Bilbao 
fue adjudicado y se firmó contrato No. 2709-2021 el 30 de noviembre de 2021. Respecto 
al proceso de selección de interventoría No. IDRD-SG-CM-037-2021, fue adjudicado y se 
suscribió el contrato No. 2781-2021 el 28 de diciembre de 2021.

Objeto: Realizar las obras de construcción del Parque Vecinal Desarrollo Bilbao 2 sector 
Cod IDRD No. 11-607 localidad de Suba.

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $9.629.660.878: 

 Contrato  de  Obra  No.  2709-2021:  $8.880.098.603  –  Contratista:  INCIVILES 
ASOCIADOS SAS

 Contrato  de  Interventoría  No.  2781-2021:  $749.320.346  –  Contratista:  R&M 
CONSTRUCCIONES E INTERVENTORÍAS SAS

2.3 Centro Deportivo, Recreativo y Cultural las Cometas Cód. 11-204
Objeto: Construcción del centro felicidad CEFE las Cometas ubicado en la localidad de 
Suba en la ciudad de Bogotá D.C.

Valor contratado con recursos 2021 del cupo crédito $23.504.240.102: 
 Adición  Contrato  de  Obra  No.  3699-2019:  $22.209.999.389  –  Contratista: 

CONSORCIO COMETAS 2020
 Adición Contrato de Interventoría No.  3695-2019:  $1.294.240.713 – Contratista: 

CONSORCIO INGENIERIA CA SUBA 

Página 5 de 10



Avance:  A  31  de  diciembre  de  2021  se 
presenta un avance de obra de 60,26%, ajustado de acuerdo con la adición y prórroga de 
los contratos de obra e interventoría. 

Fuente: Subdirección Técnica de Construcciones – Área de Interventoría

Balance  impacto  económico  –  inversiones  realizadas  (con  corte  a  31  de 
diciembre de 2021): 

PROCESO OBJETO VALOR PROCESO

Unidad Deportiva El Salitre
Consultoría 737.326.414
Interventoría 259.046.367

Velódromo
Concurso de Arquitectura 396.087.118
Premiación Concurso de Arquitectura 457.194.138

Parque Lineal Ambiental
Consultoría 1.335.268.463
Interventoría 498.084.372

Parque Veraguas
Consultoría 416.238.200
Interventoría 293.706.000

Parque Bilbao
Obra 8.880.098.603
Interventoría 749.320.346

Parque Gibraltar Adición Contrato de Interventoría 179.910.524

CDRC Gibraltar
Adición Contrato de Consultoría 945.546.577
Adición Contrato de Interventoría 156.030.109

CDRC Cometas
Adición Contrato de Obra 22.209.999.389
Adición Contrato de Interventoría 1.294.240.713

Personal
Prestación de Servicios Profesionales para el 
apoyo a la supervisión y seguimiento a la 
ejecución de los contratos

1.196.534.000

Balance  de  impacto  laboral  -  empleos  generados  (con  corte  a  31  de 
diciembre de 2021): 

Proyecto No. Empleos generados 
Parque Gibraltar Estudios y diseños 55

Parque Lineal Ambiental Estudios y diseños 74
Parque Bilbao Obra 47
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CDRC Gibraltar Estudios y diseños 95
Unidad Deportiva El Salitre Estudios y diseños 59

Parque Veraguas Estudios y diseños 32
CDRC Las Cometas Obra 713

TOTAL 1.075

Balance de impacto social – población directa a beneficiar: 

Proyecto Localidad
Población directa a 

beneficiar 
Parque y CDRC Gibraltar Kennedy 293.453
Parque Lineal Ambiental Suba 299.045

Parque Bilbao Suba 14.576
Unidad Deportiva El Salitre Engativá 280.301

Parque Veraguas Puente Aranda 452.253
CDRC Las Cometas Suba 399.258

6. Informe  el  estado  actual  de  la  deuda,  la  deuda  contratada  durante  el  ultimo 
semestre y la evolución de los indicares de pago y sostenibilidad de la deuda 

Respuesta: Con relación a la pregunta planteada, me permito manifestar que la misma 
no  es  de  la  misionalidad  y  competencias  del  IDRD,  es  por  esto  que  no  se  brinda 
respuesta de fondo a la misma. 

7. Indique  cómo  se  está  implementando  el  enfoque  de  género  dentro  de  los 
proyectos  que  se  contratan  con  este  cupo  de  endeudamiento.  Relacione  los 
proyectos contratados donde se especifique los empleos otorgados a mujeres y 
jóvenes,  relacione  en  un  archivo  Excel  los  cupos  otorgados  para  educación 
superior y especifique a cuánto asciende el valor asignado a cada cupo. 

Respuesta:  El enfoque de género en los proyectos se está atendiendo a través de dos 
Programas:

 Programa de Sostenibilidad:   con la implementación de talleres de prevención de 
la violencia de género. 

 Programa de     Contratación de población vulnerable, enfoque diferencial y de   
género: a través del cual se están vinculando mujeres tanto en temas calificados 
como no calificados. 

A continuación, se detallan los empleos generados a la fecha discriminados por mujeres y 
jóvenes, de acuerdo con el tipo de proyecto (estudios y diseños, obra e interventorías), en 
ejecución del proyecto de inversión 7856 - “Construcción y adecuación de escenarios y/o 
parques deportivos sostenibles para la revitalización urbana en Bogotá”: 

Proyecto
No. Empleos generados en los 

proyectos
MUJERES JÓVENES

Parque Gibraltar Estudios y diseños 10 14
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Parque Lineal Ambiental Estudios y diseños 20 13
Parque Vecinal Bilbao Obra 18 0

CDRC Gibraltar Estudios y diseños 38 14
Unidad Deportiva El Salitre Estudios y diseños 16 6

Parque Zonal Veraguas Estudios y diseños 5 0
CDRC Las Cometas Obra 28 27

TOTAL 135 74

8. Sírvase remitir  informe de resultados de la implementación del Decreto 492 de 
2019 en la inversión del cupo de endeudamiento asignado en el Acuerdo 781 de 
2020. Relacione los contratos realizados con cargo al presupuesto asignado para 
cupo  de  endeudamiento  e  indique  de  qué  forma  se  aplicó  la  austeridad  y  la 
priorización del gasto de inversiones. 

Respuesta:  De conformidad  con  lo  establecido  en  el  Decreto  492  de  2019,  para  el 
proyecto  de  inversión  7856  -  “Construcción  y  adecuación  de  escenarios  y/o  parques 
deportivos sostenibles para la revitalización urbana en Bogotá”, en la vigencia 2021 aplica 
lo relacionado con las condiciones establecidas para contratar la prestación de servicios 
profesionales y de apoyo a la gestión.  En dicha vigencia se suscribieron contratos  de 
prestación de servicios para la estructuración, apoyo a la supervisión y seguimiento en 
desarrollo y ejecución de los estudios y diseños, obras e interventorías a ejecutar con 
cargo al cupo de endeudamiento. En este sentido, se comprometieron $1.484.743.699 de 
la fuente 1-100-F039 VA-CREDITO por concepto de personal. 

De  otro  lado,  en  concordancia  con  el  propósito  de  la  Subdirección  Técnica  de 
Construcciones,  que  consiste  en  la  “Coordinación  de  los  procesos  de  diseño, 
contratación, ejecución, construcción e interventoría de los proyectos de infraestructura de 
parques  y  escenarios,  que  se encuentren  contemplados  para  el  desarrollo  del  objeto 
social del IDRD” y teniendo en cuenta los objetivos y metas trazadas por la dependencia 
dirigidas al cumplimiento del Plan de Desarrollo 2020 -2024 “Un Nuevo Contrato Social y 
Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI”, así como la culminación de las obras contratadas 
en la  vigencia anterior,  la  Subdirección determina el  personal  requerido que debe ser 
contratado por prestación de servicios, teniendo en cuenta la inexistencia de personal de 
planta  suficiente  para  atender  las  necesidades  de  la  dependencia  y  el  presupuesto 
asignado  para  este  tipo  de  contratación,  dicha  necesidad  de  personal  se  encuentra 
relacionada en el Plan Anual de Adquisiciones de la Entidad.

Así mismo, de acuerdo con el análisis y revisión previa realizada por la Subdirección, de 
las  actividades  y  tareas  específicas  que  se  deben  desarrollar  en  la  dependencia,  se 
determinan las necesidades de contratación de personal con conocimientos en el área del 
saber que, basado en su formación académica y experticia, apoyen a las áreas en las 
labores de vigilancia,  seguimiento y control a todas las actividades que contribuyen al 
cumplimiento de la misión de la Entidad.

A través del Área de Talento Humano se verifica que no existe personal de planta que 
pueda  atender  las  actividades  a  desarrollar  mediante  los  contratos  de  prestación  de 
servicios requeridos,  ya sea porque no está entre sus funciones según el  Manual,  se 
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requiere  un  grado  de  especialización  o  el  personal  no  es  suficiente  para  atender  el 
volumen de tareas de la dependencia.

Por consiguiente, los contratos suscritos en la vigencia 2021 cumplieron con los criterios 
establecidos en artículo 3 del Capítulo II del Decreto 492 de 2019 en relación con:

"...se podrán celebrar cuando no exista personal de planta con capacidad para 
realizar las actividades que se contratarán, para lo cual deberá adelantarse, de 
manera previa, una revisión minuciosa de las necesidades, actividades o tareas 
específicas que motiven o justifiquen dicha contratación para el cumplimiento de la 
misión o para el desarrollo de actividades relacionadas con la administración de la 
entidad.
Se entiende que no existe personal de planta en el respectivo organismo, entidad, 
ente  público  o  persona  jurídica  cuando  es  imposible  atender  la  actividad  con 
personal de planta, porque de acuerdo con los manuales específicos, no existe 
personal que pueda desarrollar la actividad para la cual se requiere contratar la 
prestación del servicio, o cuando el desarrollo de la actividad requiere un grado de 
especialización que implica la contratación del servicio, o cuando aun existiendo 
personal en la planta, éste no sea suficiente. La inexistencia de personal suficiente 
deberá acreditarse por el jefe de la respectiva entidad u organismos distrital, o por 
el funcionario que tenga asignada o delegada tal función.
No se podrán celebrar  estos contratos cuando existan relaciones contractuales 
vigentes  con  objeto  igual  al  del  contrato  que  se  pretende  suscribir,  salvo 
autorización expresa del  jefe de la  respectiva entidad u organismo contratante. 
Esta  autorización  estará  precedida  de  la  sustentación  sobre  las  especiales 
características  y  necesidades  operacionales  o técnicas de las  contrataciones a 
realizar.
La contratación estará sujeta a la disponibilidad de recursos en el presupuesto de 
cada  vigencia,  tanto  para  funcionamiento  como  para  inversión;  así  mismo,  el 
monto  de los  honorarios  mensuales  del  contratista no podrá  superar  la  escala 
prevista en la tabla de honorarios que para tal efecto expida la entidad u organismo 
distrital, cuando ello aplique, salvo que la especialidad del objeto a contratar, la 
idoneidad, la experiencia y las condiciones del mercado así lo ameriten, caso en el 
cual se deberá justificar en los estudios previos y de mercado..."

El informe de resultados se presenta en la respuesta a la pregunta No. 5, toda vez que el 
personal contratado mediante contrato de prestación de servicios, apoyó la estructuración, 
supervisión y seguimiento en desarrollo y ejecución de los estudios y diseños, obras e 
interventorías de los proyectos enunciados. 

9. Indique la proyección anual de amortización para cada crédito contratado por el 
Distrito desde el 1 enero de 2020 a la fecha. 

Respuesta:  Con relación a la pregunta planteada, me permito manifestar que la misma 
no  es  de  la  misionalidad  y  competencias  del  IDRD,  es  por  esto  que  no  se  brinda 
respuesta de fondo a la misma. 
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IDRD 

Atentamente, 

BLANCA ÍNES DURAN HERNÁNDEZ
Directora General
Instituto Distrital de Recreación y Deportes- IDRD  

Anexos: ANEXO PREG. 4. CUPO ENDEUDAMIENTO
Copia: N/A

Elaboró:
Proyectó: María José Pérez Hoyos, Contrato 239-2022 – STC 

Cindy Elizabeth Mora Suath, profesional especializada 22-07 STC
Revisó: Andrea Patricia Fuentes Guerrero, Contrato 693-2022 – STC 

Angie Paola Pinilla Acuña-Contratista
Aprobó: Anderson Melo Parra, Subdirector Técnico de Construcciones 

Juan Camilo Bohórquez – Contratista
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